
September 2016 Nürnberg 1

MÄRKTE RANG

absolut % absolut % absolut % absolut %

Insgesamt 158.426 2,8 1.279.956 4,7 285.436 3,7 2.348.563 7,1

Deutschland 113.682 5,2 877.055 5,5 204.238 7,5 1.573.069 7,9

Insgesamt Ausland 44.744 -2,6 402.901 2,9 81.198 -4,8 775.494 5,4

Insgesamt Europa 30.759 2,2 287.163 3,9 53.955 0,4 522.718 5,6

  Italien 2.450 -6,8 29.796 -4,0 4.849 -1,6 57.200 3,8 1

  Großbritannien, Nordirland 3.411 -5,3 27.003 -2,5 5.620 -9,1 51.820 -0,2 2

  Niederlande 3.057 11,1 32.846 18,8 5.284 14,5 51.262 19,5 3

  Österreich 3.825 4,9 28.533 6,3 6.513 10,0 50.539 8,9 4

  Schweiz 2.845 10,1 20.835 -6,1 4.728 11,9 38.470 -3,5 5

  Spanien 1.814 15,3 18.167 11,9 3.179 10,3 36.766 16,4 6

  Frankreich 1.374 -7,2 17.628 5,3 2.455 5,5 31.597 7,9 7

  Polen 1.422 3,6 12.872 8,1 2.477 -0,9 23.493 6,0 8

  Rumänien 942 -4,0 9.359 -3,4 1.781 -13,8 19.809 -1,4 9

  Russland 786 -32,7 9.046 -17,9 1.339 -40,3 18.138 -14,9 10

  Tschechische Republik 1.534 10,0 11.336 6,7 2.296 -8,3 18.070 4,1 11

  Dänemark 652 4,3 10.332 21,6 1.308 0,3 15.848 21,9 12

  Belgien 869 20,4 9.698 2,5 1.372 6,6 15.312 2,1 13

  Schweden 1.209 41,6 8.786 23,1 1.807 31,8 13.685 16,1 14

  Türkei 463 -8,9 5.090 13,7 1.003 -8,9 11.345 9,8 15

  Sonstiges Europa 550 1,5 5.485 17,0 1.011 -1,1 9.856 20,2 16

  Ungarn 432 -45,9 5.120 8,6 825 -43,1 9.021 5,6 17

  Griechenland 225 -15,7 2.472 -8,0 492 -23,6 6.526 -0,5 18

  Norwegen 507 52,7 3.254 12,5 1.068 22,9 6.515 11,1 19

  Finnland 279 21,3 2.453 -6,1 563 22,1 5.119 -6,3 20

  Irland, Republik 343 -26,9 2.510 -16,5 585 -34,5 4.683 -12,9 21

  Ukraine 214 -28,4 2.120 -0,9 370 -26,0 4.377 9,4 22

  Portugal 181 6,5 1.870 1,1 288 5,1 3.720 12,3 23

  Bulgarien 223 25,3 1.657 -30,1 560 28,7 3.576 -23,6 24
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September 2016 Nürnberg 2

MÄRKTE RANG

absolut % absolut % absolut % absolut %

  Slowenien 233 40,4 1.565 9,9 351 24,0 2.675 3,9 25

  Slowakische Republik 202 -4,7 1.483 -9,7 380 -0,8 2.658 -10,3 26

  Kroatien 157 34,2 1.267 16,6 313 6,8 2.444 12,4 27

  Luxemburg 155 50,5 1.116 7,6 239 31,3 1.873 10,8 28

  Litauen 125 -5,3 1.044 -9,3 240 7,6 1.693 -12,6 29

  Estland 69 1,5 778 40,2 160 9,6 1.552 46,8 30

  Lettland 90 5,9 946 28,0 169 3,7 1.461 22,5 31

  Island 86 . 311 40,7 244 . 758 71,5 32

  Malta 27 80,0 215 21,5 65 109,7 458 6,8 33

  Zypern 8 -46,7 170 7,6 21 -38,2 399 34,8 34
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MÄRKTE RANG

absolut % absolut % absolut % absolut %

ÜBERSEE

  USA 4.548 -19,5 37.276 -6,8 8.159 -22,7 76.292 -4,3

  Kanada 507 -30,9 3.880 -4,7 947 -31,9 8.770 5,1

  Brasilien 450 -36,3 3.440 -23,2 906 -40,2 8.337 -10,3

  Sonstiges Südamerika 354 12,4 3.306 26,3 728 -5,5 7.388 25,3

  Mittelamerika und Karibik 450 27,8 2.233 -3,7 601 3,3 3.886 -2,6

  Sonstiges Nordamerika 61 110,3 549 83,6 204 63,2 1.449 -6,0

Übersee gesamt 6.370 -18,2 50.684 -5,7 11.545 -22,7 106.122 -2,5

ASIEN

  China, Volksrep./Hongkong 2.324 6,0 20.383 20,9 4.235 14,1 37.346 8,0 1

  Arabische Golfstaaten 360 -4,3 4.157 18,9 1.705 -18,4 21.598 56,9 2

  Südkorea 987 18,1 8.816 37,9 1.390 -3,3 14.653 29,0 3

  Sonstiges Asien 708 -10,3 6.750 1,7 1.452 -10,3 14.486 -1,5 4

  Japan 860 -13,3 6.505 -18,2 1.679 -18,2 13.327 -11,2 5

  Indien 193 20,6 2.012 4,0 1.118 113,0 9.727 26,5 6

  Taiwan 520 -21,5 3.730 -30,0 850 -14,5 7.648 -10,8 7

  Israel 165 -19,1 1.614 -3,6 427 -6,6 3.977 4,4 8

Asien gesamt 6.117 -1,5 53.967 7,3 12.856 -0,2 122.762 12,1

  Australien 583 -22,9 3.847 -3,8 1.158 -27,3 8.739 1,6 1

  Neuseeland,Ozeanien 143 83,3 639 9,0 250 66,7 1.407 22,8 2

Gesamt Austr./Neus./Ozea. 726 -12,9 4.486 -2,2 1.408 -19,2 10.146 4,1

  Republik Südafrika 53 -10,2 610 -24,5 174 18,4 1.725 -9,3

  Sonstiges Afrika 142 -17,9 1.587 -14,1 340 -30,2 4.809 -7,9

  ohne Angabe 577 -26 4.404 12 920 -32 7.212 19
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Top-10-Übernachtungszahlen für Nürnberg

nach Herkunftsländern (kumuliert)

Land absolut %

  Deutschland 2.348.563 7,1

  USA 76.292 -4,3

  Italien 57.200 3,8

  Großbritannien, Nordirland 51.820 -0,2

  Niederlande 51.262 19,5

  Österreich 50.539 8,9

  Schweiz 38.470 -3,5

  China 37.346 8,0

  Spanien 36.766 16,4

  Frankreich 31.597 7,9

  Polen 23.493 6,0

Übernachtungsstatistik (kumuliert)

Herkunft nach Auslastung und Betriebsarten

Betriebsart Insgesamt Deutschland Ausland Auslastung Betten Aufenthalts- Betriebe

absolut % absolut % absolut % Betten Anzahl dauer

Jan - Sept Sept Jan - Sept Sept Jan - Sept

Hotels 1.584.272  7,9 1.030.289  9,0 1.030.289  9,0  51,3  47,4 12.639  1,8  69

Hotels garni 534.001  4,3 369.566  4,5 369.566  4,5  54,0  48,8 4.012  1,8  47

Gasthöfe 43.910  14,5 36.881  15,2 36.881  15,2  45,3  40,2 408  2,1  11

Pensionen 43.574  2,1 32.757  4,4 32.757  4,4  39,8  37,0 401  2,5  14

Hotellerie gesamt 2.205.757  7,0 1.469.493  7,9 1.469.493  7,9  51,5  47,3 17.460  1,8  141

Jugendherbergen 100.971  13,2 74.910  10,7 74.910  10,7  60,7  62,8 587  2,7  5

Campingplätze 33.526 - 9,7 21.309 - 7,9 21.309 - 7,9 - - -  2,0  1

Erholungsheime 7.971  62,8 7.299  72,8 7.299 72,8  33,6  31,4 100  1,7  1

Ferienwohnungen - - - - - - - - - - -

Insgesamt 2.348.563 7,1 1.573.069 7,9 1.573.069 7,9 51,7 47,7 18.147 1,8 148
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Übernachtungsstatistik nach Betriebsart (Monatswert)

Betriebsart Insgesamt Deutschland Ausland

absolut % absolut % absolut %

September

Hotels 194.639  3,7 134.667  7,2 59.972 - 3,5

Hotels garni 64.937  2,5 48.336  5,3 16.601 - 4,8

Gasthöfe 5.539  23,0 5.013  26,2 526 - 0,6

Pensionen 4.784  4,7 4.006  17,9 778 - 33,6

Hotellerie gesamt 269.899  3,7 192.022  7,4 77.877 - 4,2

Jugendherbergen 10.695 - 1,6 8.391  1,9 2.304 - 12,6

Campingplätze 3.833  1,4 2.900  18,5 933 - 30,0

Erholungsheime 1.009  117,0 925  108,8 84,0 281,8

Ferienwohnungen - - - - - -  

Insgesamt 285.436 3,7 204.238 7,5 81.198 -4,8
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